GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR) MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA) RAILWAY BOARD.

No. F(E)HV 2005/PN1/35.

NEW DELHI

Dt.26. 09.2005

The GMs/ FA&CAOs, All Indian Railways/Production Units, (As per Mailing List)

Sub: Counting of past service on submission of technical resignation on or after 1-1-2004 by employees governed by Railway Services (Pension) Rules, 1993/Central Civil Services (Pension) Rules, 1972.

-

References have been received from certain Zonal Railways, seeking clarifications from Board whether the employees appointed on or before 31.12.2003, who were governed by old pension scheme under the Railway Services (Pension) Rules, 1993/Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, will be eligible for counting of their past service under Rule 41 (2)/Rule 26 (2) respectively of the said rules or under the provisions of Board's letter No. F(E)III/84/PN1/4 dt. 8.4.1985 (based on DP&AR's O.M. No. 28/10/84-PU dated 29.8.1984), as amended from time to time, in the situation where such employees submit technical resignation, on or after 1-1-2004 to take up new appointment in the new Ministry/Department/Central Autonomous Body.

- 2. The matter has been considered in consultation with the Department of Pension & Pensioners' Welfare and the Ministry of Finance and it is clarified as follows:
 - All the employees who entered into Railway Service/Central Government service or in the service of an Autonomous Body set up by Central Government satisfying the conditions laid down in para-4 of Board's letter dated 8.4.1985/DP&AR's O.M. dated 29.8.1984 on or before 31.12.2003 and who were governed by old pension scheme under the Railway Services (Pension) Rules, 1993 or Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, will continue to be governed by the same pension scheme and same rules, for the purpose of counting of their past service under the said rules or under the provisions of Board's letter No. F(E)III/84/PN1/4 dt. 8.4.1985/ DP&AR's OM No. 28/10/84-PU dated 29.8.1984, as amended from time to time, if such employees submit 29.0.1904, as amortuou month of 1.1.2004 to take up new appointment in technical resignation on or after 1.1.2004 to take up new appointment in another Ministry or Department of the Government of India or an Autonomous Body set up by the Central Government, in which the Autonomous pour set up by Services (Pension) Rules, 1993/Central pension scheme under Railway Services (Pension) Rules, 1993/Central pension scheme unuer remarks, 1972 already exists for the employees Civil Services (Pension) Rules, 1972 already exists for the employees who entered into service on or before 31.12.2003.
 - (ii) The employees who entered into service on or before 31.12.2003 and who were governed by CPF/SRPF(C) scheme or any pension scheme of who were governed by character than the pension scheme under central or State Government, other than the pension scheme under ...2..

Central Civil Services (Pension) Rules, 1972/ Railway Services (Pension) Rules, 1993, on submission of technical resignation to take up new appointment on or after 1.1.2004, cannot be allowed to join the old. pension scheme under Railway Services (Pension) Rules, 1993/Central Civil Services (Pension) Rules, 1972 because entry to the said scheme ceased w.e.f. 31.12.2003 and no new entry can be allowed in the old pension scheme under above Rules. However, such employees can from previous benefits, pensionary/terminal organization/Department, if admissible under the rules of that organization/Department, for the period of service rendered under that organization/Department.vd be

- All the employees who entered into Railway service/Central Government (iii) service or the service of an Autonomous Body set up by Central Government on or before 31.12.2003 and who were governed by old pension scheme under the Railway Services (Pension) Rules. 1993/Central Civil Services (Pension) Rules, 1972 and who submit technical resignation on or after 1.1.2004, to take up new appointment under State Government, will be eligible for grant of pro-rata pensionary benefits for the period of Railway/ Central Government or Central Autonomous Body service on the lines as provided in Rule 53 of Railway Services (Pension), Rules, 1993 or Rule 37 of Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, as the case may be, and related orders.
- 3. Para 3 (A) (ii) & 3 (B) (ii) of Board's letter No. F(E)III/84/PN1/4 dt. 8.4.85 which corresponds to the DP&AR's O.M. No. 28/10/84-PU dated 29.8.1984 may be treated as deleted w.e.f. 1.1.2004. Further, the provisions of the Board's letter No. F(E)III/84/PN1/4 dated 8.4.85 or any other related order shall, in so far as it provides for any of the matters contained in this letter, cease to operate.
- 4. Please acknowledge receipt.

R. F. B. S. No. 1 5 3 /2005

5. Hindi version is enclosed.

> (S.SREERAM) Joint Director Finance (Establishment)

No. F(E)III/ 2005/PN1/35.

NEW DELHI

Railway Board. Dt.26. 09.2005

1 pl 点点

Copy to Deputy Comptroller and Auditor General of India (Railways), Room No. 224, Railway Bhavan, New Delhi (40 spares).

for Financial Commissioner/Railways.

No. F(E)IIV 2005/PN1/35.

NEW DELHI

Copy forwarded to:

The General Secretary, NFIR, Room No. 256-E, Rail Bhavan, New Delhi. (with 35 spares)

..3..

The General Secretary, AIRF, Room No. 253, Rail Bhavan, New Delhi (with 35 spares)

Membership of Council Council Council Council and Secretary The Members of the National Council, Departmental Council and Secretary Staff Side New Delhi (with 60 Staff Side, National Council, Departmental Council and Spares). National Council, 13-c, Feroze Shah Road, New Delhi (with 60

The Secretary General, FROA, Room No. 256-A, Rail Bhavan, New Delhi. (with 5 spares).
The Secretary Decoration. The Secretary, RBSS, Group "A" Officers Association.
The Secretary, RBSS, Group "A" Officers Association.

The Secretary, RBSS, Group "A" Officers' Association.
The Secretary C, RBSS Group "B" Officers' Association. The Secretary, RBSS Group "B" Officers' Association.

The Secretary General, IRPOF, Room No. 266, Rall Bhavan, New Delhi. (with 5 spares)

The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association.

The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association.
The Secretary, Railway Board Class IV Staff Association.

The Secretary General, All India RPF Association, Room No. 256-D, Rail Bhavan, New Delhi-110 001. (5 spares)

Secretary/Railway Board

NO. F(E)IIV 2006/PN1/35.

The G.M, N.F Railway(Const.).

2. The Director General and Ex.officio General Manager, RDSO/Lucknow. The General Manager and FA&CAO, Metro Railway/Kolkata.

The CAOand FA&CAO, COFMOW/New Delhi.

The General Manager and FA&CAO, CORE/Allahabad. f. Director General, Railway Staff College/Vadodara.

7. The Executive Director, CAMTECH/Gwalior-474020

The Director, IRICEN/Pune, IRIEEN/Nasik Road,IRIMEE/Jamalpur,

The Managing Director, IRCON, IRFC, MRVC, IRWO, IRC&TC, CONCOR of

10 The Chairman -cum-Managing Director, KRC Limited/New Delhi

11. Office of the Chief Project Administrator(Telecom), Indian Railway Central Organisation for Telecom(IRCOT) Consultancy, Shivaji Bridge/New Delhi.

12. The Director(Movement) Railways/Kolkata.

13. The Joint Director, Mil Rail, Ministry of Defence.

14. The Joint Secretary, Iron & Steel, 5 Koila Ghat Street/Kolkata.

15. Chief Mining Advisor, Ministry of Railway, Dhanbad, Bihar

16. The Chairman, RCC, Lok Sabha Secretariat/New Delhi.

17. The Chairman, RCT/Delhi.

18. The Chairman, RRT, Chennai.

19. The Chairman, RRB/Ajmer, Ahmedabad, Allahabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneshwar, Chandigarh, Chennai, Kolkata, Jammu, Gorakhpur, Guwahati, Malda, Mumbai, Muzaffarpur, Patna, Ranchi, Secunderabad, and Trivandrum.

20. The Editor, "Bharatiya Rail"

The Editor " Indian Railways"

Chairman, Passsenger Services Committee.

Member, Passenger Amenities Committee.

The Pay & Accounts Officer, Ministry of Railways (Railway Board)

The General Secretary, IRCA/New Delhi.

The Chief Commissioner of Railway Safety/Lucknow. ? Chairman, RITES

28. Chairman, CAT.

29. Computerised Facilitation Counter, Room No.5, Near Gate No.1, Rail Bhavan, New Delhi.

30. Rail Vikas Nigam Ltd., C-2/10, Safdarjung Development Area, Aurobindo Marg, New one in the an Delhi.

17

10

31

BETTS PRINTER OF 18

Copy to:

1. Shri V.K. Sthanunathan, National President, National Federation of Railway Pensioners, 36, Venkatanarayana Road, T. Nagar, Chennai-600 017.

2. Shri K. Gopinath Menon, The Secretary General, National Federation of Railway

Pensioners, Kunnathurmedu, Palghat- 678 013.

3. Shri Y.N.Sastry, President, AIRRF, Rly Block-303, Railway Colony High School. Chilkalguda, Secunderabad-500 025.

4. B. Jayajaya Rao, President, All India Retired Railway Officer's Association, 12-13-268 (505)New, Street-2, Lane 9, Tarnaka, Secunderabad-500 017.

5. The General Secretary, Railway Pensioners' Council Kiran Kutir, Larkania Tola. Katihar.

6. The General Secretary, All India Federation of Pensioners Association, T.P.M

Hall, 22, Kavirai Street, Saidapet West, Chennai-600 015.

7. Shri S.S.Ramachandra, Secretary General, All India Central Committee of Pensioners Association. Flat No.144, New Suryakiran Apartments, Plot No. 65, Patpargani, New Delhi-110 092.

8. Shri M.S.Solanki, General Secretary, Central and AIS Pensioners Association, E-

i/164, Arena Colony, Bhopal(M.P) 462 016

9. Shri Nirmal Dass Gupta, Vice President, Federation of Central Government Pensioners' Organisation, P-24C, Sagar Manna Road, Kolkata. 700 060

10. Shri B.S Dard, Secretary General, Central Government Pensioners'

Association, 1874/2, Sector-64, S.A.S Nagar, Chandigarh 160 061.

- 11. Shri C.R. Chatwani, Central Government Pensioners' Association. "SHIVANAND", 11/13, Krishna Kunj Society, Chhotunagar-7, Raiya Road, Rajkot 360 001.
- Secretary General, Bharat Pensioners' Samaj, Post Box 3303, Jangpura 12. Extension, New Delhi-110 014.
- 13. M/s. Bahri Bros., Publishers, Booksellers and Distributors, 742, Lajpat Rai Market, Delhi-110 006.

Copy to:-

Sr. PPSs/PSs/PAs to: CRB,FC, MT,ME,MS,MM, ML, DG(RHS),DG(RPF), Adv. (S), All Additional Members, Secretary, All Executive Directors, IG/RPSF, JS, JS(G), DS(D), JS(E), DS(G), EDE(N), JDMPP), DE(G), DPC, DE(N), JDE(N), DE DE(Res) | & 11. DE(GC), JDE(Rep), JDPC-I, JDE(G), JDE(D&A), DPC-I, II, JDE(Gaz), JDE(W), JDE(GP), JDE(Res), DDF(E)-I, II, JDE(L), JDE(LR), DDE(LR)I,II, DDE(R)II,DDE(D&A), DDE(D&A), US(A), US(E), W.O./Railway Board.

Cash-I,II,III,IV,E(P&A)I/II, E(G), E(NG)I&II, PC-V,IV,III, E(Trg),E(MPP), E(LR)I&II, F(E)-II,I, F(E)SpI, Security(E), Security(ABE), Accounts-III(with 10 spares), Accounts (Insp.), ERB-I,II,III,IV,V&D, G(Pass),G(Acc), E(Welfare), E(SCT) I & II, E(O)I,II,III&III(CC), E(GR)I,II, E(GP),E(GC), PR, E(D&A), Budget, O&M, Code Revision Cell(with 2 spares), Acs-II, PG, E(Rep)-I,II,III Railway Board.

Copy to DOP&PW w.r.t. their O.M. No. 28/30/2004-P&PW(B) dt. 26.7.2005.

भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

मं. एफ (ई)III/2005/पी एन 1/35

नई दिल्ली, दिनांक 2 6.9.2005

महाप्रबंधक/वि. स एवं मु.ले.धि., सभी भारतीय रेलें/उत्पादन इकाइयां, (डाक सूची के अनुसार)

विषय :

रेल सेवा (पेंशन) नियम, 1993/केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 द्वारा शासित कर्मचारियों के द्वारा दिनांक 01.01.2004 को अथवा उसके बाद तकनीकी रूप से त्याग-पत्र दिए जाने पर उनकी विगत सेवा की गणना के संबंध में.

कितपय क्षेत्रीय रेलें इस बारे में बोर्ड से स्पष्टीकरण मांग रही हैं कि क्या रेल सेवा (पेंशन) नियम, 1993/केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 के अंतर्गत पुरानी पेंशन योजना द्वारा शासित दिनांक 31.12.2003 को अथवा इससे पहले नियुक्त कर्मचारी, उक्त नियमावली के नियम 41 (2)/नियम 26 (2) के तहत अथवा बोर्ड कार्यालय के समय-समय पर यथा संशोधित दि. 8.4.1985 के पत्र सं. एफ (ई)III/84/पी एन 1/4 के (कार्मिक और प्रशासनिक सुधार विभाग के दि. 29.8.1984 के का. ज्ञा. सं. 28/10/84-पी. यू. पर आधारित) प्रावधानों के तहत उस स्थिति में विगत सेवा की गणना के पात्र होंगे जब ऐसे कर्मचारी किसी नए मंत्रालय/विभाग/स्वायत्त निकाय में नई नियुक्ति पर जाने के लिए दिनांक 01.01.2004 को या उसके पश्चात तकनीकी रूप से त्यागपत्र देते हैं.

- 2. इस मामले पर पेंशन तथा पेंशनभोगी कल्याण विभाग और वित्त मंत्रालय के परामर्श से विचार किया गया है और यह स्पष्ट किया जाता है कि:-
- (i) ऐसे सभी कर्मचारी, जो 31.12.2003 को अथवा उससे पूर्व बोर्ड के दि. 8.4.1985/कार्मिक और प्रशासनिक सुधार विभाग के दिनांक 29.8.1984 के कार्यालय ज्ञापन के पैरा 4 में विहित शर्तों को पूरा करके रेल सेवा/केन्द्र सरकार अथवा केन्द्र सरकार द्वारा गठित स्वायत्त निकाय में नियुक्त हुए थे और जो रेल सेवा (पेंशन) नियम,1993 या केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 के अंतर्गत पुरानी पेंशन योजना द्वारा शासित होते थे, उनके द्वारा भारत सरकार के किसी ऐसे अन्य मंत्रालय अथवा विभाग अथवा केन्द्र सरकार द्वारा गठित किसी ऐसे स्वायत्त निकाय जहाँ पर 31.12.2003 को तथा इससे पहले कार्यभार ग्रहण करने वाले कर्मचारियों के लिए रेल सेवा (पेंशन)नियम,1993/केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 के अंतर्गत पहले से ही पेंशन योजना मौजूद थी, में कार्यभार ग्रहण करने के लिए दिनांक 01.01.2004 को अथवा उसके बाद तकनीकी रूप से त्यागपत्र दिए जाने पर, वे विगत सेवा की गणना के प्रयोजन से उक्त नियमावली अथवा समय-समय पर यथा-संशोधित बोर्ड के दि. 8.4.1985 के पत्र सं. एफ (ई)III/84/पी एन 1/4 अथवा कार्मिक और प्रशासनिक सुधार बोर्ड के दि. 8.4.1985 के पत्र सं. एफ (ई)III/84/पी एन 1/4 अथवा कार्मिक और प्रशासनिक सुधार

विभाग के दिनांक 29.08.1984 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 28/10/84-पी. यू. के प्रावधानों के अनुसार पुरानी पेंशन योजना तथा उन्हीं नियमों द्वारा शासित होते रहेंगे.

- (ii) दिनांक 31.12.2003 को अथवा उससे पूर्व नियुक्त ऐसे कर्मचारी जो अंशदायी भविष्य निध्य योजना/एस आर पी एफ (सी) योजना अथवा केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972/रल सेवा (पेंशन) नियम 1993 के अंतर्गत आने वाली पेंशन योजना के अलावा केन्द्र अथवा राज्य सरकार की किसी पेंशन योजना द्वारा शासित होते थे, द्वारा नई नियुक्ति पर जाने के लिए, दिनांक 01.01.2004 को अथवा इसके पश्चात तकनीकी रूप से त्यागपत्र देने पर, उन्हें रेल सेवा (पेंशन) नियम, 1993/केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के अंतर्गत पुरानी पेंशन योजना में भाग लेने की अनुमित नहीं दी जा सकती क्योंकि उपर्युक्त योजना में प्रवेश, 31.12.2003 को समाप्त हो गया था और उपर्युक्त नियमों के अंतर्गत पेंशन योजना में नए प्रवेश की अनुमित नहीं दी जा सकती. तथापि ऐसे कर्मचारी अपने पिछले संगठन/विभाग से उस संगठन/विभाग में उनके द्वारा की गई सेवा की अविध के लिए पेंशनरी/सेवांत लाभ प्राप्त करने की मांग कर सकते हैं यदि ये लाभ, उस संगठन/विभाग के नियमों के अंतर्गत अनुश्चेय हों.
- (iii) ऐसे सभी कर्मचारी जो रेल सेवा/केन्द्र सरकार की सेवा अथवा केन्द्र सरकार द्वारा गठित स्वायत्त निकाय की सेवा में 31.12.2003 को अथवा इससे पूर्व शामिल हो गए थे और जो रेल सेवा (पेंशन) नियम 1993/केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के अंतर्गत पुरानी पेंशन योजना द्वारा शासित होते थे और जिन्होंने राज्य सरकार के अंतर्गत नया पदभार ग्रहण करने के लिए 01.01.2004 को अथवा इसके पश्चात तकनीकी रूप से त्याग -पत्र दे दिया था, वे रेल सेवा (पेंशन) नियम 1993 के नियम 53 अथवा केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के नियम 37 और संबंधित आदेशों में विहित नियमों की तर्ज पर रेलवे/केन्द्रीय सरकार अथवा केन्द्रीय सरकार के स्वायत्त निकायों में की गई सेवा की अविध के लिए अनुपातिक पेंशन संबंधी लाभ पाने के पात्र होंगे.
- 3. कार्मिक और प्रशासनिक सुधार विभाग के दिनांक 29.8.1984 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 28/10/84-पी .यू .के अनुरूप बोर्ड के दि. 8.4.85 के पत्र सं. एफ (ई)III/84/पी एन 1/4 के पैरा 3 (क) (ii) और 3 (ख) (ii) दिनांक 01.01.2004 से विलोपित माने जाएं. इसके अतिरिक्त बोर्ड के दि. 8.4.85 के पत्र सं. एफ (ई)III/84/पी एन 1/4 के प्रावधान अथवा कोई अन्य संबंधित आदेश, जहाँ तक कि वे इस पत्र में दिए गए किन्हीं मामलों के संबंध में प्रावधान करते हैं, लागू नहीं होंगे.

THE STATE OF THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH

THE PARTY AND ADDRESS OF THE PARTY OF THE PA

and the state of t

4. कृपया पावती दें.

No.28/30/2004-P&PW (B) भारत सरकार

Government of India

वार्मिक , लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्राव Ministry of Personnel, Public Grievances

पैशन और पैशन भोगी कल्याण विभाग

Department of Pension & Pensioners Welfar

5.40.1

3rd Floor Lok Nayak Bhayan, New Delhi-110 003, the 26th July 2005.

OFFICE MEMORANDUM

Subject:-

Counting of past service on submission of technical resignation on or after 1-1-2004 by employees governed by Central Civil Services (Pension) Rules, 1972.

The various Ministries/Departments/Autonomous bodies have been seeking clarifications from this Department whether the employees appointed on or before 31-12-2003, who were governed by old pension scheme under the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, will be eligible for counting of their past service under Rule 26(2) of the said rules or under the provisions of the DP&AR's O.M.No.28/10/84-PU dated 29-8-1984, as amended from time to time. in the situation where such employees submit technical resignation, on or after 1-1-2004 to take up new appointment in the new Ministry/Department/Central Autonomous Body.

- The matter has been considered in consultation with the Ministry of Finance and it is clarified as follow:
- All the employees who entered into Central Government service or in the (i) service of an Autonomous Body set up by Central Government (satisfying the conditions laid down in para-4 of O.M. dated 29-8-1984), on or before 31-12-2003 and who were governed by old pension scheme under the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, will continue to be governed by the same pension scheme and same rules, for the purpose of counting of their past service under the said rules or under the provisions of the DP&AR's O.M.No.28/10/84-PU dated 29-8-1984, as amended from time to time, if such employees submit technical resignation on or after 1-1-2004, to take up new appointment in another Ministry or Department of the Government of India or an Autonomous Body set up by the Central Government, in which the pension scheme under Central Civil Services (Pension) Rules, 1972 already exists for the employees who entered into service on or before 31-12-2003.
- The employees who entered into service on or before 31-12-2003 and who (ii) were governed by CPF scheme or any pension scheme of Central or State Government, other than the pension scheme under Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, on submission of technical resignation to take up

.....2/-

new appointment on or after 1-1-2004, cannot be allowed to join the old pension scheme under Central Civil Services (Pension) Rules. 1972 because entry to the said scheme ceased w.e.f. 31-12-2003 and no new entry can be allowed in the pension scheme under above Rules. However, such employees can seek pensionary/terminal benefits, from the previous organisation/Department. if admissible under the rules of that organisation/Department. for the period of service rendered under that

- All the Central Government employees who entered Central Government service or the service of an Autonomous Body set up by Central Government, on or before 31-12-2003 and who were governed by old pension scheme under the Central Civil Services (Pension) Rules. 1972 and who submit technical resignation on or after 1-1-2004, to take up new appointment under State Government, will be eligible for grant of pro-rata pensionary benefits for the period of Central Government or Central Autonomous Body service, on the lines as provided in the Rule 37 of Central Civil Services (Pension) Rules, 1972 and related orders.
- Para 3(a)(ii) & 3(b) (ii) of the DP&AR's O.M.No.28/10/84-PU dated 29-8-1984 may be treated as deleted w.e.f. 1-1-2004. Further, the provisions of the DP&AR's O.M.No.28/10/84-PU dated 29-8-1984 or any other related order shall. in so far as it provides for any of the matters contained in this Office Memorandum, cease to operate.
- 4. This issues with the concurrence of the Ministry of Finance (Department of Expenditure) vide I.D.No.177/E.V/05 dated 6-6-2005, Ministry of Finance (Department of Economic Affairs) vide U.O.No.F.5(80)/2004-ECB&PR dated 28-6-2005 and with the concurrence of Office of the Comptroller & Auditor General of India vide their U.O.No.111-Audit(Rules)/44-2001-Vol.II dated 13-7-2005.
 - 5. Hindi version is being issued simultaneously.

(Geeta Ram) Director (PW)

Phone: 24624752

To

All Ministries/Departments/ Office of C&AG of India
(It is requested that this O.M. may also be circulated to all the attached/subordinate offices and Autonomous Bodies under their administrative control)

संख्या - 28/30/2004-पी.एंड पी.डब्ल्यू.(बी.) भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (पेंशन तथा पेंशनभोगी कल्याण विभाग)

> तीसरी मंजिल, लोकनायक भवन, खान मार्किट, नई दिल्ली - 110003 दिनांक 26 जुलाई, 2005

कार्यालय ज्ञापन

विषय: केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 द्वारा शासित कर्मचारियों के द्वारा दिनांक 01-01-2004 को अथवा उसके बाद तकनीकी रूप से त्याग पत्र दिए जाने पर उनकी विगत सेवा की गणना के संबंध में।

बहुत से मंत्रालय/विभाग/स्वायत्त निकाय इस विभाग से इस बारे में स्पष्टीकरण मांगते रहते हैं कि क्या केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 के अंतर्गत पुरानी पेंशन योजना द्वारा शासित दिनांक 31-12-2003 को अथवा इससे पहले नियुक्त कर्मचारी, उक्त नियमावली के नियम 26(2) के तहत अथवा कार्मिक और प्रशासनिक सुधार विभाग के समय-समय पर यथासंशोधित दिनांक 29-08-1984 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 28/10/84-पी.यू. के प्रावधानों के तहत उस स्थिति में विगत सेवा की गणना के पात्र होंगे जब ऐसे कर्मचारी किसी नए मंत्रालय/विभाग/स्वायत्त निकाय में नई नियुक्ति पर जाने के लिए दिनांक 01-01-2004 को या उसके पश्चात् तकनीकी रूप से त्यागपत्र देते हैं।

- 2. इस मामले पर वित्त मंत्रालय के परामर्श से विचार किया गया है और यह स्पष्ट किया जाता है कि:-
- (i) ऐसे कर्मचारी, जो 31-12-2003 को अथवा उससे पूर्व केन्द्र सरकार अथवा केन्द्र सरकार द्वारा गठित स्वायत्त निकाय (दिनांक 29-08-1984 के कार्यालय ज्ञापन के पैरा 4 में विहित शर्तों को पूरा करने वाले) में नियुक्त हुए थे और जो केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 के अंतर्गत पुरानी पेंशन योजना द्वारा शासित होते थे, उनके द्वारा भारत सरकार के किसी ऐसे अन्य मंत्रालय अथवा विभाग अथवा केन्द्र सरकार द्वारा गठित किसी ऐसे स्वायत्त निकाय जहाँ पर 31-12-2003 को तथा इससे पहले कार्यभार ग्रहण करने वाले कर्मचारियों के लिए केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 के अंतर्गत पहले से ही पेंशन योजना मौजूद थी, में कार्यभार ग्रहण करने के लिए दिनांक 01-01-2004 को अथवा उसके बाद

anch2

तकनीकी रूप से त्यागपत्र दिए जाने पर, वे विगत सेवा की गणना के प्रयोजन से उक्त नियमावली अथवा कार्मिक और प्रशासिनक सुधार विभाग के समय-समय पर यथा-संशोधित दिनांक 29-08-1984 के कार्यालय जापन संख्या 28/10/84-पी.यू. के प्रावधानों के अनुसार पुरानी पेंशन योजना तथा उन्हीं नियमों द्वारा शासित होते रहेंगे ।

- (ii) दिनांक 31-12-2003 को अथवा उससे पूर्व नियुक्त कर्मचारी जो अंशदायी भविष्य निधि योजना अथवा केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के अंतर्गत आने वाली पेंशन योजना के अलावा केन्द्र अथवा राज्य सरकार की किसी पेंशन योजना द्वारा शासित होते थे, द्वारा नई नियुक्ति पर जाने के लिए, दिनांक ()1-01-2004 को अथवा इसके पश्चात् तकनीकी रूप से त्याग पत्र देने पर, उन्हें केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के अंतर्गत पुरानी पेंशन योजना में भाग लेने की अनुमित नहीं दी जा सकती क्योंकि उपर्युक्त योजना में प्रवेश, 31-12-2003 को समाप्त हो गया था और उपर्युक्त नियमों के अंतर्गत पेंशन योजना में नए प्रवेश की अनुमित नहीं दी जा सकती । तथािप ऐसे कर्मचारी अपने पिछले संगठन/विभाग से उस संगठन/विभाग में उनके द्वारा की गई सेवा की अविध के लिए पेंशनरी/सेवांत लाभ प्राप्त करने की मांग कर सकते हैं यदि ये लाभ, उस संगठन/विभाग के नियमों के अंतर्गत अनुज्ञेय हों।
- (iii) केन्द्र सरकार के सभी कर्मचारी जो केन्द्र सरकार की सेवा अथवा केन्द्र सरकार द्वारा गठित स्वायत्त निकाय की सेवा में 31-12-2003 को अथवा इससे पूर्व शामिल हो गए थे और जो केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के अंतर्गत पुरानी पेंशन योजना द्वारा शासित होते थे और जिन्होंने राज्य सरकार के अंतर्गत नया पदभार ग्रहण करने के लिए 01-01-2004 को अथवा इसके पश्चात् तकनीकी रूप से त्याग पत्र दे दिया था, वे केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के नियम 37 और संबंधित आदेशों में विहित पत्र दे दिया था, वे केन्द्रीय सरकार अथवा केन्द्रीय सरकार के स्वायत निकायों में की गई सेवा की अवधि के लिए अनुपातिक पेंशन संबंधी लाभ पाने के पात्र होंगे।
 - 3. कार्मिक और प्रशासिनक सुधार विभाग के दिनांक 29-08-1984 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 28/10/84-पी.यू. के पैरा 3(क) (ii) और 3(ख) (ii) दिनांक 01-01-2004 से विलोपित माने जाएँ। इसके अतिरिक्त, कार्मिक और प्रशासिनक सुधार विभाग के दिनांक 29-08-1984 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 28/10/84-पी.यू. के प्रावधान अथवा कोई अन्य संबंधित आदेश, जहाँ तक कि वे इस कार्यालय ज्ञापन में दिए गए किन्हीं मामलों के संबंध में प्रावधान करते हैं, लागू नहीं होंगे।

इसे वित्त मंत्रालय (व्यय विभाग) के दिनांक 6-6-2005 के आई.डी. संख्या 177ई.वी./2005, वित्त मंत्रालय (आर्थिक कार्य विभाग) के दिनांक 28-6-2005 के यू.ओ.सं. एफ5(80)/2004-ई.सी.बी. एण्ड की और भारत सरकार के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक के कार्यालय के दिनांक 13-7-2005 के यू.ओ. संख्या 111-लेखा परीक्षा के (नियम)/44-2001-वॉल्यूम-II द्वारा प्राप्त सहमित से जारी किया जाता है।

(गीता राम)

निदेशक (पी.डब्ल्यू.)

दूरभाष : 24624752

सेवा में,

भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग/भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक का कार्यालय ।

(अनुरोध किया जाता है कि वे इस कार्यलय ज्ञापन को अपने प्रशासनिक नियंत्रणाधीन सभी संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालयों और स्वायत्त निकायों में भी परिचालित करें ।)